به این معنی که یک میلیون لیره تُرک برابر با یک لیره جدید (Yeni Turk Lirasi) است و این روزها، براساس پول ایران، هر لیره ترکیه ۷۵۰۰ ریال داد و ستد می‌گردد.

حکومت ترکیه از نوع جمهوری دموکراسی پارلمانی است که پس از انحلال پادشاهی عثمانی، به رهبری کمال آتاتورک (در گذشته ۱۹۳۸ م) با نام جمهوری ترکیه در سال ۱۳۰۲ ش / ۱۹۲۳ م تشکیل شد. مطابق قانون اساسی سال ۱۹۸۲ م و اصلاحیه سال ۱۹۹۵ م، قوه قانونگذاری از مجلس کبیر ملی تشکیل می‌شود که ۵۵۰ نماینده دارد. نمایندگان از طریق انتخابات برای دوره پنج ساله به مجلس راه می‌یابند. قوه مجریه را رئیس جمهور و شورای وزیران اداره می‌کنند. مجلس، رئیس جمهور را برای یک دوره هفت ساله تجدیدنپذیر انتخاب می‌کند.

همچنین در السنه از این شهر با عنوان «اسلامبول» نیز یاد شده که به جهت اکثریت مسلمان این شهر معنی ترکی آن لفظ غلبه یافته است؛ به این معنی که در این شهر «اسلام» را به فراوانی می‌توان یافت و حقیقتاً به جهت بافت فرهنگی بسیار قوی اسلامی و کهن آن، برای کسی که با زبان ترکی آشناست، ابتدا همین معنی ترکی در ذهن تبادر می‌نماید!

\* \* \*

استانبول با ظهور اسلام و لشکرکشی‌های مسلمانان به روم، چندبار مورد تهاجم آنان قرار گرفت؛ نخستین بار در سال ۴۸ هـ / ۶۶۸ م مسلمانان تا کالسدوان (قاضی کوی) پیش‌روی کردند و در سال بعد با رسیدن نیروهای تقویتی از تنگهٔ بُسفر گذشتند و قسطنطنیه را محاصره کردند و در همین جنگ بود که گفته شده ابویوب انصاری، صحابی شهیر رسول‌الله (ص) هم به همراه ۱۷ تن از اصحاب، در سال ۵۲ هـ به شهادت رسیدند و در نزدیک باروهای شهر مدفون گردیدند که امروزه مقبرهٔ آن صحابی شهیر

با عنوان "ایوب سلطان" مشهور است و ساکنان استانبول که عازم حج می‌شوند ابتدا مرقد وی را طبق یک عادت دیرین زیارت و سپس عازم حج می‌گردند. در زمان معاویه، سال ۵۶ هـ / ۶۷۶ م مسلمانان به جنگ رومیان رفتند و تا نزدیک استانبول رسیدند؛ محاصره استانبول ۷ سال طول کشید، سرانجام به کمک نیروی دریایی یونان محاصره در هم شکسته شد؛ در سال ۹۷ هـ / ۷۱۶ م سلیمان بن عبدالملک سپاهی را به جنگ رومیان فرستاد و فرمان داد تا قسطنطنیه پیش‌روی کرده، آنجا را محاصره و تسخیر نمایند، مسلمانان برای جهاد به قسطنطنیه رفتند، لیکن رومیان پیشنهاد صلح دادند که از طرف مسلمانان پذیرفته شد.

ترکیه، این مقبره‌ها در واقع متعلق به خاله‌های امام زمان - علیه السلام - بوده و آن دو در حقیقت خواهران ملیکا (حضرت نرجس خاتون) - علیها السلام - می‌باشند.

این شهر علی‌رغم حمله‌های متعدد مسلمانان، سلجوقیان و عثمانیان در سال‌های ۴۸۳ هـ / ۱۰۹۰ م، ۷۹۴ هـ / ۱۳۹۲ م، ۷۹۷ هـ / ۱۳۹۵ م، ۷۹۹ هـ / ۱۳۹۷ م، ۸۲۵ هـ / ۱۴۲۲ م، به جهت موقعیت خاص قسطنطنیه، همچنان دست رومیان بوده و تمام محاصره‌ها و حمله‌ها به شکست انجامیده است، تا اینکه سرانجام در سحرگاه سه شنبه ۲۰ جمادی الاولی سال ۸۵۷ هـ / ۲۹ مه سال ۱۴۵۳ م قسطنطنیه، توسط سلطان محمد دوم (۲۱ ساله) - که بعدها به مناسبت این پیروزی به "سلطان محمد فاتح" شهرت یافت - گشوده شد؛ وی در همان روز گشودن قسطنطنیه، وارد شهر شد و به کلیسای ایاصوفیه، که مردم شهر در آنجا پناه گرفته بودند، رفت و طی یک سخنرانی آزادی مذهبی و حقوقی آنان را تضمین کرد؛

جالب و دیدنی است، اصالت فرهنگی و تمدن کهن اسلامی در آن موج می‌زند، در دیوارهای آن جامع از میراث صدها ساله امپراتوری بزرگ عثمانی و اقتدار فرهنگی آن به آیندگان خبر می‌دهد.

کتابخانه عظیم سلیمانیه از غنی‌ترین کتابخانه‌های جهان از نظر کتب خطی است، که در میان مجموعه زیبای جامع سلیمانیه قرار گرفته است. این مجموعه در حدود سال ۹۴۰ هـ در زمان سلطان سلیمان خان قانونی (۹۲۶ - ۹۷۴ هـ / ۱۵۲۰ - ۱۵۶۶ م)، سلطان مقتدر عثمانی، بر بالای تپه‌ای مشرف به دریا بنا شده و موقعیت مکانی آن طوری است که از فاصله دور دیده می‌شود. این کتابخانه در سال ۹۹۲ هـ / ۱۵۸۳ م ابتدا به عنوان مدرسه ساخته شده است - مجموعه سلیمانیه دارای دو مدرسه جدید و قدیم بوده که به صورت قرینه روبروی هم احداث گردیده است - سپس کتابخانه‌ای در این مجموعه، در زمان سلطان محمود اول در سال‌های ۱۱۶۴ - ۱۱۶۵ هـ / ۱۷۵۱ - ۱۷۵۲ م ساخته شد و در سال ۱۳۳۶ هـ / ۱۹۱۸ هـ کتابخانه مدرسه سلیمانیه نیز به کتابخانه مذکور ملحق گردید. در کتابخانه سلیمانیه و مجموعه‌های وابسته، براساس برآوردهای اولیه بین ۸۰۰۰۰ تا ۹۰۰۰۰ دستنویس وجود دارد که از این تعداد، حدود ۵۰۰۰۰ تا ۶۰۰۰۰ به زبان عربی، ۲۰۰۰۰ به زبان ترکی عثمانی و ۱۰۰۰۰ نسخه هم به زبان فارسی و نیز تعدادی هم زبان‌های دیگر است که گفته شد با احتساب رساله‌های درونی مجموعه‌ها، تعداد عناوین آن شاید بین ۲۵۰۰۰۰ تا ۳۰۰۰۰۰ عنوان بالغ گردد.

ناگفته نماند که برای نسخ خطی این کتابخانه و مجموعه های تابعه، از آغاز تاکنون فهرست های چندی چاپ شده که بیشترین آنها در دوره سلطنت سلطان عبدالحمید ثانی (۱۲۹۳ - ۱۳۲۷ هـ / ۱۸۷۶ - ۱۹۰۹ م) منتشر شده اند و به «فهارس دوره حمیدی» مشهورند؛ این کتابخانه دارای دو فهرست قدیم است: الف) فهرست کتابخانه داماد ابراهیم پاشا، که از سوی عبدالرحمن نجم افندی (درگذشته ۱۳۱۲ هـ)، بازرس کتابخانه ها، در